ДОГОВОР №
об оказании платных образовательных услуг в сфере подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре
г. Нижний Новгород                                               «___» _________________   г.

Государственное бюджетное образовательное учреждение дополнительного профессионального образования «Нижегородский институт развития образования» (ГБОУ ДПО НИРО), именуемое в дальнейшем «Институт», в лице проректора по стратегическому развитию И. В. Герасимовой, действующей на основании доверенности № 1 от «02» декабря 2019 года, с одной стороны, и

_________________________________________________________________,

(ФИО аспиранта)

именуемый в дальнейшем «Аспирант» и действующий от своего имени, заключили настоящий Договор о нижеследующем.
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. В соответствии с условиями настоящего Договора Институт предоставляет на возмездной основе, а Аспирант принимает и оплачивает образовательные услуги по образовательным программам подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре по направлению 44.06.01 «Образование и педагогические науки»  в объеме и сроки, установленные положениями настоящего Договора.
1.2.  Институт осуществляет обучение Аспиранта по заочной форме сверх контрольных цифр приема. Нормативный срок обучения в соответствии с Федеральным государственным образовательным стандартом высшего образования (образовательные программы подготовки научно-педагогических кадров) составляет 4 года.
2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
2.1. В соответствии с условиями настоящего Договора Институт обязуется:
2.1.1. Предоставить (по запросу) информацию Аспиранту о действующих нормах законодательства РФ, регламентирующих подготовку научно-педагогических кадров в аспирантуре, локальных актах Института, а также изменениях в них.
2.1.2. На основании результатов вступительных испытаний на конкурсной основе зачислить Аспиранта, имеющего высшее образование (специалист, магистр), в аспирантуру Института сверх контрольных цифр приема, на кафедру

_________________________________________________________________
(название кафедры ГБОУ ДПО НИРО)

2.1.3. Обеспечить Аспиранту научное руководство диссертационным исследованием, а также возможность обучения по образовательным программам подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре по направлению 44.06.01 «Образование и педагогические науки», в т.ч. аудиторные занятия по факультативным и элективным дисциплинам, проверку рефератов к кандидатским экзаменам, консультации к экзаменам кандидатского минимума, сдачу кандидатского минимума, итоговую (государственную итоговую) аттестацию.

2.1.4. Ежегодно проводить аттестацию Аспиранта в соответствии с процедурой аттестации, предусмотренной действующими локальными нормативно-правовыми актами ГБОУ ДПО «Нижегородский институт развития образования», с целью контроля выполнения Аспирантом индивидуального учебного плана обучения в аспирантуре.

2.1.5. Обеспечить необходимые организационные условия для реализации прав и обязанностей Аспиранта, определяемых действующим законодательством в сфере подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре и Положением об аспирантуре ГБОУ ДПО НИРО.
2.1.6. Предоставить Аспиранту право бесплатно пользоваться ресурсами библиотеки ГБОУ ДПО НИРО, информационных фондов, компьютерных классов.

2.1.7. По завершении Аспирантом текста диссертации на соискание ученой степени кандидата наук обеспечить предварительную экспертизу диссертационного исследования с выдачей Аспиранту заключения в соответствии с действующими локальными нормативно-правовыми актами ГБОУ ДПО «Нижегородский институт развития образования».
2.2. В соответствии с условиями настоящего Договора Институт имеет право:

2.2.1. Во время обучения Аспиранта в аспирантуре самостоятельно с соблюдением требований, установленных действующим законодательством в сфере подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре, определять условия аттестации Аспиранта путем издания локальных нормативно-правовых актов.

2.2.2. За допущенные Аспирантом во время обучения в аспирантуре нарушения Устава и иных локальных нормативно-правовых актов Института, равно как условий настоящего Договора, применять по отношению к нему меры дисциплинарного (дисциплинарные взыскания) и гражданско-правового характера.

2.2.3. Отчислить Аспиранта в случае невыполнения индивидуального учебного плана, нарушения сроков оплаты услуг или иных условий настоящего договора. При этом оплата услуг, произведенная Аспирантом в период, предшествовавший установлению вышеприведенных фактов, не возвращается.
2.3. В соответствии с условиями настоящего Договора Аспирант обязан:

2.3.1. Соблюдать положения Устава, настоящего Договора, иных локальных нормативно-правовых актов Института.

2.3.2. Своевременно и на должном научном уровне выполнять требования, предусмотренные индивидуальным учебным планом обучения в аспирантуре, включая работу над диссертационным исследованием, посещение аудиторных занятий по обязательным, факультативным и элективным дисциплинам, сдачу кандидатских экзаменов, итоговую (государственную итоговую) аттестацию, подготовку и опубликование материалов в научных изданиях, в том числе журналах из списка, утверждаемого ВАК РФ, отражающих основные результаты диссертационного исследования, участие в научных конференциях, семинарах, симпозиумах, конкурсах на соискание грантов, стипендий, иного целевого финансирования.

2.3.3. Ежегодно отчитываться о выполнении индивидуального учебного плана на заседании кафедры в рамках аттестационных процедур, регламентированных  действующими локальными нормативно-правовыми документами ГБОУ ДПО «Нижегородский институт развития образования».

2.3.4. Оплачивать услуги Института в объеме и порядке, которые предусмотрены настоящим Договором, дополнительными соглашениями к нему, и представлять в научно-исследовательский отдел ГБОУ ДПО НИРО квитанцию об оплате.
2.4. В соответствии с условиями настоящего Договора Аспирант имеет право:

2.4.1. Во время обучения в аспирантуре на условиях и в порядке, предусмотренными действующим законодательством и локальными нормативно-правовыми актами Института, бесплатно пользоваться ресурсами библиотеки Института, информационных фондов, компьютерных классов.

2.4.2. На объективную оценку полученных им результатов научного исследования при подготовке уполномоченными работниками Института заключения о соответствии подготовленной Аспирантом диссертации на соискание ученой степени кандидата наук установленным действующим законодательством критериям, а также на предоставление исчерпывающей информации о содержании данных критериев.

2.4.3. Пользоваться иными правами, предусмотренными действующим законодательством и локальными нормативно-правовыми актами Института.
3. СТОИМОСТЬ УСЛУГ И ПОРЯДОК РАСЧЕТА
3.1. Стоимость услуг по образовательным программам подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре определяется приказом Института. На момент заключения настоящего Договора стоимость услуг составляет ____________ ( ____________________________________________ ) рублей.
3.2. Стоимость обучения, установленная на момент заключения Договора, может быть изменена Институтом в одностороннем порядке в случае повышения уровня цен, минимального размера оплаты труда, изменения нормативных требований к содержанию или объему подготовки либо в связи с потребностями развития материальной базы Института.

3.3. Изменения стоимости обучения, установленной на момент заключения Договора, фиксируются в дополнительных соглашениях, заключаемых между Институтом и Аспирантом.
3.4. Расчет за обучение осуществляется Аспирантом на условиях полной предварительной оплаты за первый год обучения путем единовременного внесения суммы денежных средств в размере __________________________________________________________________.Расчет за второй и последующие годы обучения в размере __________________________________________________________________за каждый год осуществляется Аспирантом в срок не позднее десяти дней после прохождения им ежегодной аттестации по итогам истекшего года обучения, НДС не облагается (ст. 149 ч. 2 п. 14 Налогового кодекса РФ).
3.5. Оплата производится в безналичной форме путем перечисления денежных средств на л/с Института либо путем внесения наличных денежных средств в кассу Института после подписания соответствующего акта приема-сдачи оказанных услуг.
3.6. Информация об изменении размера оплаты обучения в аспирантуре в последующем году подлежит доведению до сведения Аспиранта в срок не позднее чем за четыре месяца до наступления очередного учебного года способом, избранным Институтом.

3.7. В случае не подписания Аспирантом дополнительного соглашения, указанного в п. 3.3 настоящего Договора, неоплаты, несвоевременной либо неполной оплаты обучения (п. 3.1, 3.4 настоящего Договора), Институт вправе на свое усмотрение:

3.7.1. Приостановить оказание услуг, а именно – не допускать Аспиранта к сдаче кандидатских экзаменов, а также до ежегодной аттестации, итоговой (государственной итоговой) аттестации, отказать Аспиранту в выдаче заключения, указанного в п. 2.1.5 настоящего Договора.

3.7.2. При наличии веских оснований полагать, что ненадлежащее исполнение (неисполнение) Аспирантом указанных обязательств необходимо расценивать как его односторонний отказ от настоящего Договора, отчислить Аспиранта из аспирантуры.

3.7.3. В исключительных случаях Аспиранту на основании его письменного заявления по усмотрению Института предоставляется возможность рассрочки либо отсрочки оплаты стоимости обучения в аспирантуре.
4. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
4.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента подписания и может быть расторгнут в одностороннем порядке – по инициативе одной из Сторон при наличии обстоятельств, свидетельствующих о невозможности выполнения Стороной обязательств.
4.2. Услуги по настоящему Договору считаются оказанными Институтом с момента издания приказа об отчислении Аспиранта в связи с окончанием срока обучения в аспирантуре, а также в связи с досрочной подготовкой диссертации на соискание ученой степени кандидата наук.

4.3. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

4.4. Все изменения и дополнения к настоящему Договору оформляются в письменном виде и приобретают юридическую силу с момента подписания их Сторонами, если специально не оговорены иной срок и порядок вступления их в силу.

4.5. При разрешении вопросов, не нашедших отражения в положениях настоящего Договора, Стороны руководствуются нормами действующего законодательства, Устава, а также локальных нормативных и распорядительных документов Института.

5. АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН
                  Институт                                                        Аспирант

	Государственное бюджетное образовательное учреждение дополнительного профессионального образования «Нижегородский институт развития образования»

Адрес: 603122, Нижний Новгород,
ул. Ванеева, д. 203, тел. 417-54-80

ИНН 5262034782/ КПП 526201001,

БИК 042202001

Минфин Нижегородской области
(ГБОУ ДПО НИРО л/с 24004040280)

Р/с 40601810422023000001
Волго-Вятское ГУ Банка России

г. Нижний Новгород
Проректор
по стратегическому развитию
 ________________ И. В. Герасимова
	ФИО______________________________
___________________________________
Адрес проживания___________________
___________________________________

___________________________________
___________________________________
ИНН_______________________________

Страховое свидетельство

государственного пенсионного страхования________________________

Паспорт: серия_______ № ____________
выдан _____________________________
                         (дата и место выдачи)

___________________________________
___________________________________
___________________________________
Аспирант___________________________
___________________________________
                (подпись и расшифровка)